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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat mediálním obrazem

zdravotnické krize, která vyvrcholila protestní akcí lékařů v roce 2011. Jak

později ve své práci ukážu, mediální obraz hraje klíčovou roli v tom, aby

problém zaujal veřejnost, začali se jím zabývat politici a byl nějakým

způsobem řešen.

Situace ve zdravotnictví v České republice byla dlouhodobě napjatá.

Koncem roku 2010 lékaři podávali hromadně výpovědi a chod zdravotnictví

v České republice byl přechodně ohrožen. Nedostatek lékařů v okamžiku

potenciálního odchodu z lékařských míst, mohl zapříčinit hlubokou krizi

v českém zdravotnictví. Do tohoto dění nebyli vtaženi jen lékaři, ale i ostatní

zdravotnický personál. Vzniklá situace, mohla mít vliv na každého z nás.

Lékaři svým postojem chtěli upozornit na dlouhodobé nedostatky

ve zdravotnictví a svou nespokojenost s celým systémem lékařského

zabezpečení a pravidel lékařské péče stanovených v naší zemi. Iniciátoři

celého protestu byli z řad Lékařského odborového klubu, ale v průběhu akce,

která trvala několik měsíců, získali podporu nejen svých členů, ale i velké řady

nečlenů. Připravili si program, ve kterém se zaměřili na některé hlavní oblasti

problémů, a ty formulovali do 13 požadavků, jež se snažili veřejně prezentovat

a následně předložit vládě České republiky k řešení.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části zmiňuji několik

stanovisek ke konstrukci sociálních problémů. Popisuji životní cykly a fáze

problémů, které jsou důležité pro přeměnu problémů na problémy veřejné,

kterými se zabývá jak veřejnost, tak zákonodárci, kteří mohou poskytnout

jejich řešení. Zmiňuji i nastolování agendy, protože to konkrétně s mým

tématem lékařského protestu úzce souvisí. Již v této části představuji

problém, ze kterého budu v celé práci čerpat a prokládat jím teoretické

poznatky. Proto lze říci, že je tato teoretická část určitým způsobem netypická.
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V empirické části uvedu výzkumné otázky a cíl práce. Pomocí databáze

Anopress provedu analýzu médií, kdy vyhledám novinové články, televizní

a rozhlasové relace o akci „Děkujeme, odcházíme“ v časovém intervalu tři

měsíce před ukončením akce a dva měsíce poté, a budu zjišťovat, zda se

v článcích a relacích objevuje nějaký požadavek lékařů, a který to konkrétně

je. Poté provedu stejnou analýzu s ročním odstupem. Pro ověření správnosti

kódovacího klíče vyberu 25 článků či televizních a rozhlasových relací ze

všech mnou vybraných článků a relací, kde se podle mého názoru nějaký

požadavek lékařů vyskytuje, a 25 článků a relací, kde se žádný požadavek

nevyskytuje a dám je k porovnání dvěma nezávislým osobám. Pokusím se

najít takové 2 hodnotitele, aby jeden byl ze zdravotnictví, a druhý mimo obor.

Nakonec provedu srovnání mezi mým a jejich hodnocením

a vyhodnotím jej. Dále provedu rozhovory s dvěma lékaři, kteří se nějakým

způsobem na protestu podíleli, nebo jej bedlivě sledovali a budu zjišťovat

jejich názor na prezentování cílů lékařů v médiích. V závěru shrnu svá zjištění

a naplnění stanovených cílů práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teoretický pohled na konstrukci sociálních prob lémů

Sociální problém je jakákoliv složitá situace či špatné chování poměrně

velkého množství lidí (Frič 1990: 29), které chceme odstranit, nebo napravit.

Jinými slovy je to určitá podmínka, která ovlivňuje mnoho lidí nežádoucím

způsobem, ale která je odstranitelná a napravitelná pomocí kolektivní sociální

akce.

Robert Merton rozlišuje sociální problémy na manifestní a latentní, kdy

manifestní jsou podle něj takové problémy, které byly rozpoznány a latentní

jsou takové, které jsou v rozporu s hodnotami určité skupiny lidí, ale nebyly

rozpoznány (Frič 1990: 31). Další dělení veřejných problémů je podle

Dearinga a Rogerse (1996: 3) na konfliktní a valenční. Konflikt je často to, co

činí ze sociálního problému veřejnou záležitost, zatímco o valenčních

problémech nikdo nepochybuje, že jsou problémem a že je nutné je řešit.

V případě valenčních problémů se tedy problémem nestává existence

problému, ale to, jakým způsobem se tyto sociální problémy budou řešit.

Příkladem konfliktního problému jsou potraty, protože v tomto případě existuje

řada zastánců, ale rovněž také řada odpůrců, zatímco příklady valenčních

problémů jsou týrání dětí, nebo užívání drog.

V případě lékařského protestu „Děkujeme, odcházíme“, se jedná

o problém konfliktní, protože tato situace není, a nebyla vnímána jako

jednoznačný problém, který vyžaduje řešení. Protestní akce lékařů rozděluje

veřejnost na část, která to jako problém vnímá v širším slova smyslu, a druhou

část veřejnosti, která situaci jako problém nevidí a lékaře odsuzuje za jejich

„nestandardní“ požadavky.

Sociální problémy jsou v sociologii chápány různě. Existuje obor, který

se sociálními problémy zabývá a který se přímo nazývá sociologie sociálních

problémů. V rámci tohoto oboru se sociologové snaží pochopit proč, a jak se
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sociální problémy vyvíjejí, jak postihují lidi, a co všechno má vliv na jejich

řešení. (Frič 1989: 633) Ovšem i v tomto oboru a v rámci různých přístupů

existuje rozdílnost názorů. (Frič 1990: 34-35) Já chci ve své práci zmínit dva

základní přístupy v chápání a zkoumání sociálních problémů a některé jejich

představitele. Jedná se o objektivistický a konstruktivistický přístup, mezi

kterými dochází k určitému rozporu, ale jak se ukazuje, uplatňuje se zde

komplementární vztah mezi oběma koncepty, kdy ani jeden z těchto směrů

nemůže existovat bez toho, aby zároveň nepředpokládal existenci základních

premis toho druhého (ibid: 40-41).

2.2 Objektivistický p řístup

Tento přístup je v sociologii označován jako tradiční přístup. Jeho

zastánci chápou sociální problémy jako určité objektivní podmínky a právě na

ně zaměřují svoji pozornost. (Frič 1990: 35) Jedním z představitelů tohoto

přístupu je Jerome G. Manis, který kritizuje zejména upřednostňování názorů

veřejnosti, čili podle něj hodnoty významného množství lidí. Manis tvrdí, že to,

co lidé definují za reálné, je ve svých důsledcích reálné a zastává názor, že

definice lidí se mohou mýlit. On chápe sociální problém jako objektivní

podmínku definovanou na vědeckém základu. (ibid: 37)). Podle

objektivistického přístupu se za společenský problém považuje „takový stav,

nebo takové chování, které nějakým způsobem komplikuje dosahování

společenských cílů, poškozuje plynulé fungování společnosti a narušuje

sociální rovnováhu.“ (Veselý 2006: 5)

2.3 Konstruktivistický p řístup

Představitelé tohoto přístupu zaměřují svou pozornost zejména na

zkoumání subjektivní stránky sociálních problémů. Podle nich jsou sociální
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problémy sociálně konstruované, a proto není třeba zkoumat objektivní

podmínky, ale procesy, ve kterých členové společnosti tyto podmínky definují

jako sociální problém. (Frič 1990: 33)

Prvním, kdo formuloval základní teze konstruktivistů v oblasti sociologie

sociálních problémů, byl Herbert Blumer. Podle něj jsou sociální problémy

základními produkty kolektivní definice místo toho, aby existovaly nezávisle

jako objektivní sociální uspořádání s vlastním vnitřním charakterem. (Blumer

1971: 298) Blumer kritizuje současnou sociologickou teorii a znalost, která

neumožňuje identifikovat, nebo vyhledat sociální problémy. Sociální problémy

jsou rozpoznány sociology až poté, co jsou rozpoznány společností, a ta je

označí jako sociální problém. (ibid: 299)

Mezi další konstruktivisty, kteří jsou všeobecně považovaní

za zakladatele konstruktivistického přístupu, patří Malcolm Spector a John I.

Kitsuse. Ti konstatují, že „v sociologii neexistuje žádná definice sociálních

problémů a žádná sociologie sociálních problémů neexistuje a ani nikdy

neexistovala“. Kritizují objektivistický přístup, který podle nich neposkytuje

dostatečnou základnu pro empirickou identifikaci sociálních problémů, a tudíž

není možné rozlišit problémové a neproblémové situace. Orientace


[…]

vysloveně proti protestu, byla nějaká souvislost s členstvím v odborech?
Je možné tyto „protivníky“ nějak kategorizovat?

6) Odpovídal výsledek celé akce představám, se kterými jste do ní šli?

7) Proběhly skutečně požadované změny? Lze říci, kolik požadavků bylo
nakonec splněno? Je podle Vás možné označit akci Děkujeme,
odcházíme za úspěšnou?

Příloha č. 2: Článek z Mladé fronty dnes o akci „Děkujeme, odcházíme“ ze

dne 28. 3. 2011, ve kterém se neobjevuje žádný požadavek lékařů

Ještě před třemi týdny se plnily noviny zprávami o lékařích a jejich akci

Děkujeme, odcházíme. Dnes už po lékařích, jak se říká, ani pes neštěkne. Na

tapetě je Libye, radioaktivita a ministr financí Kalousek. To by se mělo

zakrátko změnit, protože se, zatím pod pokličkou, peče škrtací reforma, která
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by měla přinést úspory přes omezení počtu dražších akutních lůžek. O tom, že

v regionu je co škrtat, vypovídají čísla VZP o jejich počtech. Když vynecháme

Prahu, která je svým postavením specifická, tak zjistíme, že má Plzeňský kraj

druhý nejvyšší počet akutních lůžek. Na jednu tuto postel s péčí většího počtu

personálu a tedy i dražší, tu připadá rovných 200 lidí. Třeba ve Středočeském

kraji vychází na postel 271 lidí. Tady blízkost Prahy místním menší počet lůžek

vynahradí. Horší je to s Pardubickým krajem, který skončil druhý od konce

s číslem 254. Když sečteme postele akutní i následné péče, což jsou téměř

všechny v regionu, tak se Plzeňský kraj řadí rovněž na druhou pozici. Takže

se dá očekávat, že v kraji bude o čem psát.

Příloha č. 3: Článek z Hospodářských novin o akci „Děkujeme, odcházíme“ ze

dne 29. 12. 2011, ve kterém se objevuje alespoň jeden požadavek lékařů

(konkrétně nízké platy a velké množství přesčasů – textu označeno

zvýrazněním).

Je ospalý zimní den, v jídelně pražské Thomayerovy nemocnice to ale

žije. Před pódiem rozhazuje rukama nahrbený muž ve zmačkaném bílém triku

a lékaři mu co chvíli nadšeně tleskají. Ta scéna se pak opakovala na řadě míst

v Česku ještě mnohokrát. Martin Engel během roku objel s černobílou sanitkou

celou zemi a nahnal tak čtvrtinu všech nemocničních lékařů do hromadných

výpovědí. Protestní akce Děkujeme, odcházíme tak v Česku nastartovala

největší krizové manévry v historii - jednotlivé kraje řešily, na která oddělení

budou převážet které pacienty, vláda počítala armádní vrtulníky a plánovala

vyhlásit stav nouze. Až do loňského roku přitom Engelovu tvář znal jen

málokdo. Namísto v televizi byl totiž nejčastěji vidět na chodbách vinohradské

nemocnice - čtrnáct let tam pracoval jako rentgenolog. Pak se ale jako šéf

Lékařského odborového klubu rozhodl, že vybojuje lepší pracovní podmínky,

najal profesionální PR agenturu Jiřího Hrabovského a začal pomalu přepisovat

dějiny doktorských protestů v celé Evropě. Ty byly totiž do té doby dost

zaměnitelné -pár dní stěžování na nízké platy a nekonečné přesčasy, a pak

zase všechno při starém. Přehlédnout kampaň Děkujeme, odcházíme tak
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jednoduše nešlo. Podobnou pozornost, jako její slogan Náš exodus, váš

exitus, vzbudila už jen akce polských lékařů, kteří před třemi lety hromadně

opustili nemocnice, což způsobilo smrt několika pacientů. Odborníci navíc

naučili lékaře správně mluvit do kamery - organizovali pro ně mediální školení,

což odbory vyšlo na několik milionů korun. Unavený lékař byl jen začátek.

Engel se loni nezjevil odnikud. V čele lékařských odborů je už pět let a

vybojovat lepší podmínky se snaží celou dobu. Jen se pomalu učí, jak na to.

Poprvé to zkoušel už v roce 2006, kdy do nové funkce nastoupil. Vyhlásil akci

Unavený lékař. Osmdesátihodinový ciferník měl lidem připomenout, kolik času

tráví lékař v nepřetržité službě od pondělí do pátku. Doktoři tehdy navíc

symbolicky odjížděli za lepším na Západ, prakticky ale jen přeplouvali Vltavu,

což označil za amatérské i Milan Kubek, Engelův předchůdce ve vedení

odborů a nynější šéf České lékařské komory. Během loňska se ale z mediálně

nepříliš obratného člověka stal muž, který dostal na kolena celou vládu:

zatímco se všude škrtalo, lékaři dostali dvě miliardy korun jen proto, aby se

zase vrátili do práce. Neústupný odborář "Dal jsem si pro sebe závazek, že to

dokážeme a že budu u toho. A já nejsem člověk, který utíká od rozdělané

práce," říká dnes už profesionální odborář Engel, kterého protesty stály místo

v nemocnici. Odhodlání ho neopouští, třebaže už ví, že příští rok bude ještě

těžší než ten letošní. Nemocnice se totiž nechystají dodržet memorandum,

podle něhož má přijít další růst platů. Nemají na to peníze.

Engel však lékařům slibuje, že svého dosáhne za každou cenu. Splnění

memoranda je pro něj totiž teď všechno. Schůzkám v regionech věnuje celé

dny - lékaři podle něj musí zůstat jednotní. A právě toho se obávají i na

ministerstvu zdravotnictví, kde Engelovu tvrdohlavost poznali loni v zimě, když

protesty vrcholily. "Jde za svým, nedívá se na nic kolem," popisuje náměstek

Petr Nosek.