[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Soňa Holečková
Název práce: Mediální obraz protestní akce „Děkujeme odcházíme“
Oponoval: PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE:
Autorka – Soňa Holečková, si jako cíl práce stanovila, že „se budu zabývat mediálním obrazem zdravotnické krize.“ (s. 1) Samo o sobě takový záměr je v pořádku. Avšak chybí bližší specifikace. Autorka v úvodu dále pouze konstatuje, že práci člení na dvě části (teoretickou a praktickou), aniž by specifikovala teoretických koncept z nějž vychází a blíže představila skutečné cíle práce. Naznačuje sice, že se bude opírat i o agendu setting, ale jejími slovy „zmiňuji i nastolování agendy“, takže se zdá, že tento teoretický koncept je pouze okrajovou záležitostí. Avšak ve svých tvrzeních je logicky rozporná. Na jednu stranu tvrdí, že agendu setting pouze zmíní, aby jedním dechem dodala, že tento koncept s jí zvoleným tématem úzce souvisí a z vlastního textu vyplývá, že se jedná o ústřední koncept. Dále konstatuje, že jí předkládaná teoretická část je atypická, ale vůbec není jasné v čem. Pokud by to, opět z velmi nezřetelných náznaků měla být to, že v teoretické části představuje problém, kterému se chce věnovat, pak nechápu, v čem to je atypické. Standardním postupem vědecké práce je, že v úvodu autor/autorka vymezí cíle, jak jich chce dosáhnout (teorie + metoda). To totiž slouží k vymezení pole, které pro výzkumníka (v daném případě studenta) představuje „ochranný mantinel“ před případnými námitkami. Pokud to chybí, autorka se vystavuje celé řadě problémů. V úvodu rovněž chybí uvedení výzkumných otázek a cílů práce. Konstatování, že to bude uvedeno později je neopodstatněné. Obzvlášť, když na druhé straně autorka hned v úvodu detailně popisuje svou práci s daty (Anopress) a časové období, na které se zaměřuje atd. Jinak řečeno je to nekonzistentní a chybně provedeno. Jak má potom oponent hodnotit, zda byly cíle naplněny, když není jasné, co přesně autorka chce. To se totiž čtenář dozví až v závěru (s. 31), kdy autorka konečně prozradí, že cílem práce bylo „zjistit, zda a jak se lékařům podařilo v médiích prezentovat své požadavky.“
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
V teoretické části se autorka pokouší vymezit klíčovou kategorii „sociální problém“. Obtíž tohoto kroku spatřuji v tom, že než o systematické přiblížení dvou základních pozic (objektivismus/konstruktivismus) jedná se o ne příliš zdařilou koláž názorů důležitých postav vyjadřujících se k dané problematice. Nejde o to, že by zvolení autoři nebyli validní, ale postrádám jakoukoliv myšlenkovou souslednost. Lze se rovněž jen dohadovat, kterou z představených „typologií“ vlastně autorka zastává. A rovněž není jasné, proč u některých typologií se pokouší aplikovat jí zvolenou problematiku (akce „děkujeme odejděte) a u jiných ne. Tato neujasněnost se promítá v empirické části. Následné vlastní představení konceptu agendy setting je provedeno korektně. Nejsilnější částí práce je empirická část, konkrétně její deskriptivní rovina.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Formálního pochybení se autorka dopouští na s. 9-10. Evidentně cituje Deryho a na konci dané citace (s. 10) jsou uvozovky, ale nikde nejsou na začátku (s. 9). Ale beru to tak, že je autorka někde zapomněla a ne že se jedná o nepřiznanou citaci. Jinak je práce napsána standardně a splňuje formální požadavky, jež jsou na bc. práci kladené.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práce přichází se zajímavým námětem. Který, ale není od počátku precizně specifikován, takže čtenář se musí až postupem času dohadovat, co přesně bylo autorčiným záměrem. Deskriptivní rovina empirické části je provedena věcně správně. Lze vznést námitku, zda dva rozhovory jsou dostatečné pro kalibraci výsledků, ale pokud byl jeden z respondentů jednou z klíčových postav celé akce (jak autorka tvrdí), pak jeho pozice význam kvalitativních rozhovorů významně posiluje.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Mohla by autorka nabídnou interpretaci (kterou jinak v textu postrádám), proč se podle ní média zaměřila primárně na rovinu „zvýšení platů lékařů“? Konstatování, že je to pro média zajímavé a že se lékařům daný problém nepodařilo relevantně formulovat, sklouzává po povrchu jinak pečlivě vedeného výzkumu.
2) Pokud by ona sama dnes měla připravit kampaň lékařů, jako ona by rámovala jí zkoumaný problém. Ať komisi navrhne nějaká svá řešení a relevantně je brání.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.
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